
Atti Parlamentari             XVII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.426 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 9 giugno 2017

Schema di decreto ministeriale di individuazione per l'anno 2017 delle
organizzazioni e degli enti di rilievo internazionale che possono essere
destinatari dei contributi previsti dalla legge 6 febbraio 1992, n. 180, in
materia di partecipazione dellItalia alle iniziative di pace e umanitarie in

sede internazionale (426)

(articolo 1, comma 2, della legge 6 febbraio 1992, n. 180)



Il Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione internazionale 

VISTA la Legge 6 febbraio 1992, n. 180 ed, in particolare l'articolo l, commi l e 2; 
RITENUTA la necessità di aggiornare il D.M. n. 364 del 17 marzo 2010, che individua le 
organizzazioni e gli enti di rilievo internazionale, ai quali possono essere erogati i contributi di cui 
all'articolo l, comma l, della citata legge; 
ACQUISITI i pareri favorevoli delle competenti Commissioni della Camera dei Deputati e del 
Senato della Repubblica, 

DECRETA 

Articolo l 

È approvato il seguente elenco delle organizzazioni e degli enti di rilievo internazionale, ai quali 
possono essere erogati i contributi di cui all'articolo l, comma l, della Legge 6 febbraio 1992, n. 
180: 

Organizzazione delle Nazioni Unite e suoi Fondi, Programmi ed Istituzioni specializzate; 
Organizzazione per la Sicurezza e la Cooperazione in Europa (OSCE) e suoi Organi ed Istituti; 
Consiglio d'Europa e suoi Organi ed Istituzioni; 
Comitato Internazionale della Croce Rossa (CICRIICRC); 

- Unione Africana (UA) e organismi da essa dipendenti; 
Organizzazione degli Stati Americani (OSA); 
Comunità Caraibica (CARI COM); 
InterGovernmental Authority on Development (IGAD); 
Comunità Economica degli Stati dell'Africa Occidentale (ECOWAS); 

- Lega Araba; 
Croce Rossa Italiana (CRI); 
Caritas; 

- Fondazione Euro-mediterranea "Anna Lindh" per il Dialogo fra le Culture; 
Organizzazione Internazionale per le Migrazioni (OIMIIOM); 
Comunità per lo Sviluppo dell'Africa Meridionale (SADC); 

- Centro Regionale del Sud Est Asiatico contro il Terrorismo (SEARCCT); 
Centre Africain d'Études et de Recherche sur le Terrorisme (CAERT); 
Centro Italiano per la Pace in Medio Oriente (CIPMO); 
ONG ''Non c'è pace senza giustizia" (NPWJ); 
Agenzia Internazionale per l'Energia Atomica (AlEA); 
"Economie Cooperation Organization" (ECO); 
Consiglio di Cooperazione Regionale (RCC); 

- Iniziativa Adriatico-Ionica (IAI) e suoi organi ed istituzioni; 



Istituto Internazionale di Diritto Umanitario di Sanremo (IIDU); 
Comunità di Sant'Egidio; 
Istituto per l'Europa Centro-Orientale e Balcanica (IECOB) di Forlì; 
Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa; 
Fondazione Collegio Europeo di Parma; 
Alleanza degli Ospedali Italiani nel Mondo; 
Corte Penale Internazionale (CPVICC); 
Fondazione meeting per l'amicizia fra i popoli; 
Società Italiana per l'Organizzazione Internazionale (SIOI); 
Istituto per gli Studi di Politica Internazionale (ISPI); 
Fondazione Rosselli; 
Istituto Superiore Internazionale di Scienze Criminali (ISISC); 
Osservatorio sulla codificazione e sulla formazione del giurista in Cina; 
Associazione "Nessuno Tocchi Caino"; 
Comitato Italiano per la "United Nations Reliefand Works Agency" (UNRWA); 
Istituto Affari Internazionali (W); 
Associazione degli Stati Caraibici (ASC); 
G5 Sahel; 
Scuola superiore della Magistratura (SSM) di Scandicci; 
Arma dei Carabinieri (inclusi enti e organismi da essa dipendenti); 
Guardia di Finanza (inclusi enti e organismi da essa dipendenti); 
Polizia di Stato (inclusi enti e organismi da essa dipendenti); 
Guardia Costiera 
Fondazione UE-LAC; 
Scuola Internazionale di Alta formazione per la prevenzione ed il contrasto al cnmme 
organizzato (con sede a Caserta); 
Centro Studi Politica Internazionale (CeSPI); 
Istituto Italo- Latino Americano (IILA); 
Commissione Europea, Servizio Europeo di Azione Esterna (SEAE) e orgamsmt da essi 
dipendenti; 
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
Osservatorio Balcani e Caucaso; 
Unione del Maghreb Arabo (UMA); 
Centro Internazionale per la Transizione Democratica (ICDT); 
Fondazione Mediterraneo ONLUS di Napoli 
Landau Network- Centro Volta (LNCV); 
Comitato Atlantico/ Atlanti c Treaty Association. 

Articolo 2 

Il presente Decreto abroga il D.M. 364 dell7 marzo 2010. 

Il presente Decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo. 

Roma, 

IL MINISTRO 


